gislación de Jesucristo; pero haya sido el origen de estas infracciones la ignorancia, ó el desprecio á esta justa ordenanza que debiera respetarse por todos los eclesiásticos, lo cierto es, que estos actos han sido anti-canónicos, vulnerables, reprobados, y en gran manera odiosos, y mucho más punibles, puesto que infinidad de veces se les amonestó caritativa y familiarmente, sin conseguir otra contestación razonable más, que el Prelado mandaba.—Muy buena razón y muy buenos criterios de credibilidad.

Sin duda alguna, que los Padres discretos estudiaron muy bien Derecho; y abandonando Decretales, Extravagantes y toda clase de autoridades, se juzgaron muy capaces para formar otra legislación:

Pudiera extenderme más en esta materia, pero me concretaré solamente á poner delante de vosotros los principios fundamentales del "Derecho Canónico," que como fuentes inagotables que derraman doctrinas sapientísimas, abren extensísimos caminos para esta humilde exposición.

Leyes terminantes que nulifican actos irregulares:

Quæ contra jus fiunt, debent utique pro infectis haberi.—Ea quæ fiunt á judice, si ad ejus non spectam officium, viribus non subsistunt.—Quod latenter, aut per vim, aut alias illicite introductum est, nulla debet stabilitate subsistere.—Mutare concilium quis non potes in alterius detrimentum.—Cum quid prohibetur, prohibentur omnia quæ sequuntur ex illo.—Offendens in uno factus est omnium reus.—Accesorium naturam sequi congruit principalis.—Actus legitime conditionem non recipiunt neque diem —In judicis non est acceptio personarum habenda.—Factum legitime retractari non debet, licet casus postea eveniat, a quo non potuit inchoari.

Leyes en que cesa la jurisdicción de los superiores y obediencia de los súbditos:

Semel Deo dictatum non est ad usus humanus ulterius transferendum.—Quidquid in sacratis Deo rebus, et episcopis injuste agitur pro sacrilegio reputatur.—Non est obligatorium contra bonos mores præstitum juramentum.—In malis promissis fidem non expedit observari.—Nullus ex consilio, dummodo fraudulentum non fuerit, obligatur.—Utile non debet per inutile vitiari.—Non licet actori, quod reo licitum non existit.—Sine culpa, nisi subsit causa, non est aliquis puniendus.—Delictum personæ, non debet in detrimentum Ecclesiæ redundare.—Odia restringe, et favores convenit ampliari.

—Inpænis benignior est interpretatio facienda.—Nullus pluribus uti defensionibus prohibetur.—Quæ a jure communi exorbitant, nequaquam ad consequentia sunt trahenda.

Leyes que prueban evidentemente delito en los infractores, suponen mala fe en el obrar y exigen reparación de daños y perjuicios ocasionados: